CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2013

DECRETO DE 9 DE ABRIL DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando o encaminhamento, pelo Ministério Público do
Estado, de lista dúplice;
Considerando que compete ao Chefe do Executivo Estadual
nomear o Procurador-Geral de Justiça, pelo período de 2 (dois)
anos, em conformidade com o disposto no art. 135, inciso XV,
combinado com o art. 179, § 2º, da Constituição Estadual;
Considerando a votação obtida pelo 1º colocado no processo
democrático de eleição realizada naquela Casa;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
para o cargo de Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público
do Estado, no período de 10 de abril 2013 a 10 de abril de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 9 DE ABRIL DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento à liminar concedida
nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº. 2012.3023087-
7, impetrado por MERYANE DAMASCENO DA SILVA, RAIK LENE
MAGALHÃES ROCHA e ANTONIA SUELI SOUSA, no sentido de
providenciar a nomeação e posse das impetrantes no cargo de
Técnico em Educação/12ª URE, em virtude de aprovação no
Concurso Público C-125;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de
reforma da decisão judicial;
Considerando os termos do Ofício no. 415 – PGE-GAB, de 15 de
fevereiro de 2013, constante do Processo no. 2013/72883;
Considerando o Parecer nº. 115/2013 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear sub judice, de acordo com o art. 34, § 1º, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados
neste Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em
concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
12ª URE – ITAITUBA
MERYANE DAMASCENO DA SILVA
RAYK LENE MAGALHÃES ROCHA
ANTONIA SUELI SOUSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 9 DE ABRIL DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento à liminar
proferida nos autos do Mandado de Segurança (Processo nº.
2012.3.014198-3), que tem como impetrante ANDRÉ MANFRINI
BARBOSA DE LIMA, para que seja nomeado, na condição “sub
judice”, para o cargo de Biomédico, com lotação na Fundação
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, no
município de Castanhal-PA;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de
reforma da decisão judicial;
Considerando os termos do Ofício nº. 429/2013-PGE-GAB-PCTA,
datado de 18 de fevereiro de 2013, da Procuradoria Geral do
Estado, constante do Processo nº 2013/72801, no sentido de que
seja cumprida a decisão anteriormente mencionada;
Considerando os termos do Parecer nº 097/2013 da Consultoria
Geral do Estado
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, na condição “sub judice”, de acordo com o art.
34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º,
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o candidato

constante deste Decreto para exercer, em virtude de aprovação
em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA de Castanhal;
Cargo: BIOMÉDICO
ANDRÉ MANFRINI BARBOSA DE LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 865/2013-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/160692,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado
de Administração, a viajar a São Paulo-SP, no período de 10 a
13 de abril de 2013, a fi m de tratar de assunto de interesse
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na
ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA,
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 866/2013-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/126276,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, nos dias 5
e 6 de fevereiro de 2013, a fi m de participar da Reunião sobre
o Programa Nacional de Apoio ao Sistema Penitenciário no
Ministério da Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 867/2013-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/126242,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, nos dias 26 e
27 de fevereiro de 2013, a fi m de tratar de assunto de interesse
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510338

PORTARIA N° 818/2013-CCG, DE 04 DE ABRIL DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2013/151977-PG, datado de 03 de
abril do corrente ano.
R E S O L V E :
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1. ½ (uma
e meia) diárias ao servidor, JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO,
matrícula funcional nº 5895946/1, ocupante do cargo de
Secretario de Estado, CPF nº 271.230.652-04, para o município
de Santarém, no período de 09 a 10/04/2013, para que o mesmo
possa cumprir agenda do Programa Municípios Verdes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Abril de
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.372,
de 09/04/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509719

PORTARIA: 060/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5807760/ALEX TEIXEIRA RAPOSO (CAP QOPM) / 4.5 diárias
(Alimentação) / de 27/03/2013 a 31/03/2013
5329817/CLEBER CAMPOS CABRAL (2° SGT PM) / 4.5 diárias
(Alimentação) / de 27/03/2013 a 31/03/2013
5780098/EDSON BAILÃO RIBEIRO (CAP QOPM) / 4.5 diárias
(Alimentação) / de 27/03/2013 a 31/03/2013
5887542/RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS (1° TEN QOPM) /
4.5 diárias (Alimentação) / de 27/03/2013 a 31/03/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509903

PORTARIA: 061/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5782171/GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIUBA (CAP
QOPM) / 3.5 diárias (Completa) / de 31/03/2013 a 03/04/2013
5201292/MARCOS NAZARENO DA S. LUCAS (2° SGT PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 31/03/2013 a 03/04/2013
5779588/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 31/03/2013 a 03/04/2013
57199017/RONALDO FLEURY MAGALHÃES (SD PM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 31/03/2013 a 03/04/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509967

PORTARIA: 062/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5217377/FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE OLIVEIRA
FILHO (CB PM) / 4.5 diárias (Alimentação) / de 27/03/2013 a
31/03/2013
5675251/LILIANA DOS SANTOS CARVALHO (3° SGT PM) / 4.5
diárias (Alimentação) / de 27/03/2013 a 31/03/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510299
PORTARIA Nº 064/2013 – CMG, 09 DE ABRIL DE 2013.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, 30 dias de férias aos Policiais Militares, abaixo
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME Referente
ao Exercício PERÍODO DE GOZO

CAP QOPM RG 30341 SÂMARA PEREIRA QUEROZ 2012 04/04/2013 a
03/05/2013

CB PM RG 13120 PAULO DE SOUZA SANTANA 2012 10/04/2013 a
09/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de abril 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado